ผลของการผลักดันให้นโยบายต่างประเทศของสหรัฐฯเป็นเสรีนิยม ทำให้บรรดารัฐบาลที่เป็นชาติพันธมิตรของสหรัฐฯในประเทศโลกที่ ๓ ต้องปรับตัวตามไปด้วย จนอาจกล่าวเป็นข้อสังเกตได้ว่า การเริ่มต้นทศวรรษของ ค.ศ. ๑๙๘๐ (พ.ศ. ๒๕๒๓) เป็นจุดเริ่มต้นของ “กระบวนการสร้างประชาธิปไตยร่วมสมัย” ดังจะเห็นว่า หลังจากช่วงเวลาดังกล่าวได้เกิดการเปลี่ยนผ่านสู่ประชาธิปไตย

สถานการณ์ในตะวันออกกลางบ่งบอกได้อย่างชัดเจนถึงอิทธิพลของปัจจัยภายนอกที่ทำให้รัฐบาลอำนาจนิยมถูกโค่นลง พร้อม ๆ กับการนำพาระบอบการเมืองเข้าสู่ระยะเปลี่ยนผ่านสู่ประชาธิปไตย